и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№ уз 33

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Вакцинопрофилактика населения Нурлатского
муниципального района на 2023-2025 годы»

В целях обеспечения эпидемиологического благополучия населения
Нурлатского муниципального района по инфекциям, управляемым средствами
специфической профилактики Исполнительный комитет Нурл шжого
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Вакцинопрофилактика
населения Нурлатского муниципального района» (далее Программа) на 2023-2025
годы согласно приложению.
2. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Финансово
бюджетная палата Нурлатского муниципального района» предусмотреть
ассигнования на софинансирование мероприятий в соответствии с Программой.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за реализацией данной целевой программы возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель З.Р. Сайфутдинова

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан
от

Муниципальная программа
«Вакцинопрофилактика населения Нурлатского муниципального района» на

2023-2025 годы (далее Программа) разработана для обеспечения
эпидемиологического благополучия населения района по инфекциям,

управляемым средствами специфической профилактики.

I. Паспорт программы

Наименование программы Муниципальная целевая программа
«Вакцинопрофилактика населения Нурлатского
муниципального района» на 2023-2025 годы.

Основание для разработки
Программы

1 .Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии
населении (ред. от 22.08,2004 №122-ФЗ) ст.35.
2.Федеральный закон от 17.09.1998 № 157 ФЗ «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней»
(ред.от 07.08.2000г№ 122-ФЗ).
3. Федеральный закон "Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации" от 21.11.2011 N
323-ФЭ (ред.от 11.06.2022).
4. Приказ Министерства здравоохранения РФ от 28
января 2021 г. N 29н
"Об утверждении Порядка проведения обязательных
предварительных и периодических медицинских
осмотров работников, предусмотренных частью
четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской
Федерации, перечня медицинских противопоказаний
к осуществлению работ с вредными и (или) опасными
производственными факторами, а также работам, при
выполнении которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские
осмотры"
5. Приказ Министерства здравоохранения РФ от 6
декабря 2021 г. N 1122н
"Об утверждении национального календаря
профилактических прививок, календаря
профилактических прививок по эпидемическим
показаниям и порядка проведения профилактических
прививок"
6.Приказ Министерства здравоохранения и

социального развития РФ от 15 мая 2012 г. N 543н
"Об утверждении Положения об организации
оказания первичной медико-санитарной помощи
взрослому населению"

Основной
программы

заказчик Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района РТ (Татарстан)

Основные
Программы

разработчики Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по РТ (Татарстан) в Нурлатском,
Аксубаевском, Алькеевском, Черемшанском районах,
ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ».

Ответственный
исполнитель Программы

ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ»

Цель Программы Обеспечение эпидемиологического благополучия
населения Нурлатского муниципального района по
инфекциям, управляемым средствами специфической
профилактики.

Задачи Программы 1.Обеспечение эпидемиологического благополучия
по инфекциям, включенным в Национальный
календарь профилактических прививок Российской
Федерации и являющихся обязательными (дифтерия,
коклюш, корь, полиомиелит, туберкулез, краснуха,
вирусный гепатит В, столбняк, эпидемический
паротит, грипп).
2. Снижение заболеваемости и смертности от
эпидемически значимых для территории Нурлатского
района инфекций (covid-19, гепатит В, туберкулез,
клещевой энцефалит, бешенство, грипп, ветряная
оспа, бактериальные пневмонии).
3.Обеспечение эффективной иммунологической
защиты у детей, имеющих медицинские
противопоказания, в результате внедрения новых
технологий безопасной вакцинации.
4.Обеспечение эффективной системы
транспортировки, хранения вакцин и других
иммунологических препаратов.
5.Совершенствование системы мониторинга за
инфекциями, управляемыми средствами
специфической иммунопрофилактики.
6.Работа с отказами от профилактических прививок,
проведение разъяснительной работы и пропаганды
здорового образа жизни.

Методы
Программы

реализации Реализация Программы осуществляется комплексом
мероприятий, представленных в Приложении.

Сроки
Программы

реализации 2023-2025 годы.

Объемы и источники Объем финансирования программы за счет средств

финансирования бюджета Нурлатского муниципального района на
2023-2025 г. составляет 38340,4 тыс.рублей.

Ожидаемые результаты
реализации Программы

1 .Снижение уровня инфекционных заболеваний,
управляемых средствами специфической
профилактики случаев вирусного гепатита, краснухи,
эпидемического паротита, гриппа.
2.Предупреждение эпидемических вспышек
инфекционных заболеваний.
3.Исключение летальных исходов, в результате
сокращения частоты тяжелых форм заболеваний у
привитых. Внедрение эффективной системы
вакцинации детей, имеющих медицинские
противопоказания к введению вакцин.
4.Совершенствование системы транспортировки и
хранения иммунобиологических препаратов, которая
позволит обеспечить высокое качество используемых
вакцин и сохранить их иммуногенность.
5.Совершенствование системы эпидемиологического
мониторинга за инфекционными заболеваниями
позволит повысить оперативность получаемой
информации по заболеваемости и принять
адекватные управленческие решения.
6. Работа с отказами от профилактических прививок
путем проведения разъяснительной работы и
пропаганды здорового образа жизни среди
отказников от профилактических прививок
способствует укреплению иммунитета населения, его
оздоровлению и невосприимчивости к инфекциям.

П.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

Иммунизация населения является одной из наиболее надежных
экономических эффективных мер по предупреждению инфекционных заболеваний,
управляемых средствами специфической профилактики.

Необходимость принятия новой Программы обусловлена важностью
дальнейшего проведения работы по вакцинопрофилактике инфекционных
заболеваний.

В период с 2023 -  2025 г.г. финансирование и приобретение вакцин
осуществлялось за счет средств Федерального бюджета, Республиканского
бюджета, средств ОМС, субвенций, выделяемых из регионального фонда
компенсаций и бюджета Нурлатского муниципального района РТ.

Реализация целевой программы «Вакцинопрофилактика инфекционных
заболеваний» в 2023 -  2025 годах позволит снизить заболеваемость
инфекционными болезнями, упорядочить работу медицинских учреждений по
организации профилактических прививок населению района, обеспечить контроль
за расходованием средств на приобретение вакцин и проведение других
неотложных мероприятий по профилактике инфекционных болезней.

Благодаря ежегодно проводимым профилактическим прививкам в районе не
регистрируются такие тяжелые заболевания, как корь, дифтерия, полиомиелит,
столбняк, клещевой энцефалит.

Охват населения профилактическими прививками в пределах 97-98%
позволяет сохранять эпидемиологическое благополучие в районе. Это касается тех
инфекций, против которых проводятся профилактические прививки согласно
национальному календарю и календарю профилактических прививок по
эпидемиологическим показаниям. В 2021 г. в Нурлатском районе зарегистрирован
3352 случаев инфекционных и паразитарных заболеваний, показатель составил
6783,1 на 100 тысяч населения, по сравнению с аналогичным периодом 2020 г.
отмечено снижение заболеваемости на 1677,4 (2020 г. -  8460,5; 2019 г. -  2206,4).
Отмечаются увеличение заболеваемости за 2021 г. 8 нозологиями, в том числе
ОКИ, вызванные ротавирусами, хронический гепатит В, ветряная оспа, туберкулез
(впервые выявленный) активной формы, туберкулез органов дыхания, педикулез,
гонококковая инфекция, пневмонии(внебольничные), COVID-19 -  новая
коронавирусная инфекция.

Несмотря на стабилизацию некоторых показателей инфекционной
заболеваемости, эпидемиологическая обстановка в целом по Республике Татарстан
и району остается напряженной, что может привести к распространению
инфекций.

За последние годы произошли существенные изменения в стратегии и
тактике иммунизации населения. Появились новые, более эффективные и удобные
в применении вакцинные препараты, расширились контингенты, нуждающихся в
вакцинопрофилактике, увеличились объемы иммунизации.

Вместе с тем в 2022 году в Нурлатском районе зарегистрировано 288 отказов
от профилактических прививок, пересмотрено 252 (87,5%), из них 17 получили
профилактические прививки, остальные подписали письменные отказы.
Отсутствует единая компьютерная база данных по иммунизации между
поликлиникой и приемным покоем ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ», отсутствует
автоматизированная система учета и отчетности профилактических прививок
взрослого и детского населения в приемном покое ЦРБ, создает определенные
трудности в выборе тактики иммунизации обратившихся за медицинской помощью
в вечернее время. ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» недостаточно обеспечена
термоиндикаторами и хладоэлементами. 40% термоконтейнеров подлежат замене.

Для поддержания стойкого благополучия по инфекционной заболеваемости,
в профилактике которой применяются вакцины, необходимо продолжить работу по
организации вакцинопрофилактики населения района.

III. Основные цели и задачи

Целью указанной Программы является снижение заболеваемости и
предупреждение смертности от инфекций, управляемых средствами
специфической профилактики.

Задачи Программы:
1.Обеспечение эпидемиологического благополучия по инфекциям, управляемым
средствами специфической иммунопрофилактики;
2.Обеспечение эффективной иммунологической защиты у детей и взрослых,
подтвержденной лабораторными исследованиями;

3.Обеспечение эффективной системы транспортировки и хранения вакцин и других
иммунобиологических препаратов;
4.Совершенствование системы эпидемиологического мониторинга за инфекциями,
управляемыми средствами специфической иммунопрофилактики; повышение
профессиональных знаний медицинских работников по вопросам
вакцинопрофилактики, ведение планомерной грамотной работы медицинских
работников ЦРБ, медицинских работников образовательных учреждений (школы,
детские сады и пр.), глав сельских поселений, руководителей образовательных
учреждений с отказниками от профилактических прививок, в том числе с
привлечением средств массовой информации.

IV. Методы реализации
Реализация Программы осуществляется комплексом основных мероприятий

согласно приложению.

V.Сроки выполнения
Реализация Программы предусматривается в 2023-2025 годах.

VI.Ресурсное обеспечение
Источником финансирования Программы являются Федеральный бюджет,

Республиканский бюджет, субвенции, выделяемые из регионального фонда
компенсаций и бюджет Нурлатского муниципального района РТ, который носит
прогнозируемый характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном
порядке при формировании проекта бюджета района на соответствующий год с
учетом реализации Программы.

VII. Организация управления реализацией Программы и контроль ее
исполнения

Контроль за реализацией Программы осуществляет исполком Нурлатского
муниципального района РТ, который ежегодно уточняет целевые показатели и
затраты на реализацию программных мероприятий. Текущее управление
реализаций Программы осуществляют основные исполнители - ГАУЗ «Нурлатская
ЦРБ» и Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по РТ (Татарстан) в
Нурлатском, Аксубаевском районах.

VIII. Оценка эффективности реализации
Реализация Программы в полном объеме позволит обеспечить

эпидемиологическое благополучие населения Нурлатского района и достичь
следующих результатов:
-поддержание статуса территории, свободной от заболевания полиомиелитом;
-внедрение иммунизации детей раннего возраста инактивированной вакциной
против полиомиелита (вакцинацией);
-внедрение вакцинации по эпидемическим показаниям против вирусного гепатита
А и ветряной оспы;
-обеспечение охвата детей и подростков до 18-и лет вакцинацией против краснухи,
эпидемического паротита и вирусного гепатита В -  не менее 98,0%;

-снижение заболеваемости вирусным гепатитом В, туберкулезом, ветряной оспой,
бактериальными пневмониями.

IX. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов
реализации Программы

Реализация Программы позволит уменьшить число больных вирусным
гепатитом В, коклюшем, эпидемическим паротитом, краснухой, туберкулезом и
снизить уровень нетрудоспособности населения, что будет способствовать
экономии средств, затрачиваемых на лечение и выплату пособий по больничным
листам и инвалидности.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной целевой программы «Вакцинопрофилактика

населения Нурлатского муниципального района на 2023-2025 годы»

Мероприятия Объем финансирования (тыс. рублях) Источник
финансирования

Всего 2023г. 2024г. 2025 г.
1. Развитие системы обеспечения качественной организации работы по иммунопрофилактике

в медицинской организации
1.1. Обеспечение ГАУЗ
«Нурлатская ЦРБ»
иммунобиологическими
препаратами для
иммунизации населения.
- Для иммунизации

34930,0 11530,0 11650,0 11750,0 Федеральный
бюджет,
республиканский
бюджет

призывников
(менингококковая,
пневмококковая вакцины и
от ветряной оспы);
для иммунизации
контингентов из групп
«риска» (сибиреязвенная, от
клещевого энцефалита,
антирабическая вакцины)

3150,0 1040,0 1050,0 1060,0 Региональный
фонд
компенсаций
(субвенции)

1.2. Обеспечение
медицинских учреждений
лекарственными
препаратами для коррекции
иммунитета, оздоровления
детей, имеющих
противопоказания к
прививкам

30,0 10,0 10,0 10,0 Средства ОМС

1.3. Приобретение
компьютера в приемно
диагностическое отделение
ЦРБ для создания единой
базы данных по
иммунизации с
поликлиникой

70,0 70,0 Местный бюджет

1.4. Приобретение
прививочных сертификатов

20,4 6,8 6,8 6,8 Местный бюджет

ИТОГО
П.п.1.1-1.4.

38200,4 12656,8 12716,8 12826,8

2.0беспечение эффективной системы «Холодовой цепи» на всех этапах транспортировки и
хранения вакцин и других иммунобиологических препаратов.

Мероприятия Объём финансирования (тыс. рублях) Источник
финансирования

Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г.
2.1. Приобретение
холодильного оборудования
для транспортировки и
хранения вакцин и других
МИБП: холодильников,
термоконтейнеров,
хладоэлементов,
термометров, термотестов.

140,0 40,0 45,0 55,0 Местный бюджет

Итого по п.2.1. 140,0 40,0 45,0 55,0

3. Обеспечение и совершенствование эпидемиологического надзора за инфекционными
заболеваниями.

Мероприятия Объём финансирования (тыс. рублях) Источник
Всего 2023г. 2024 г. 2025 г. финансирования

3.1. Создание единой
компьютерной
информационно
аналитической системы в
ЦРБ.

Без
финансирования

Итого по п.3.1. - - - -

4.Гигиеническое воспитание населения по вопросам иммунопрофилактики.
Мероприятия Объём финансирования (тыс. рублях) Источник

Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. финансирования

4.1. Подготовка,
тиражирование листовок,
буклетов, размещение
информационных роликов
на телевидении, проведение
телевизионных
выступлений, а также
размещение информаций в
местной газете

Без
финансирования

Итого по п.4.1. - - - -
ВСЕГО по ПРОГРАММЕ 38340,4 12696,8 12761,8 12881,8

Республиканский бюджет
Федеральный бюджет 34930,0 11530,0 11650,0 11750,0

Местный бюджет 230,0 116,8 51,8 61,8
Средства ОМС 30,0 10,0 10,0 10,0
Субвенции из бюджета РТ 3150,0 1040,0 1050,0 1060,0

Список сокращений:
МИБП-медицинские иммунобиологические препараты